
Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Gilma Arcila de Rivera y otro 
 
 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 
Agosto diez (10) de dos mil veintidós (2022). - 

 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 088 
(Modifica actualización liquidación del crédito) 

Radicación: 2018-00007-00 
 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO DE MINÍMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A., en contra de GILMA ARCILA DE RIVERA y FERNANDO RIVERA ARCILA se 
allegó actualización de la liquidación del crédito por la parte demandante, de la cual se corrió el 
respectivo traslado sin que fuese objetado por la parte demandada; liquidación que una vez revisada 
no se le imparte aprobación por no ajustarse a la ley, en razón a que los intereses moratorios 
reportados, superan el valor legal de los intereses moratorios causados a la fecha de su presentación 
y liquidación, como se puede observar en la tabla anexa; por lo anterior el Despacho procederá a 
modificar la actualización de la liquidación del crédito, desde luego, teniendo en cuenta el monto de 
capitales que se adeudan a la fecha. Sin otro tipo de consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a la tabla 
anexa, vista en el cuaderno principal, así: 
 
PAGARÉ 069746100006366: 
 

 CAPITAL: DOS MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y 
CUATRO PESOS MCTE ($2.969.084, OO). 
 

 INTERESES DE PLAZO: TRESCIENTOS UN MIL DOSCIENTOS TRES CON SESENTA Y 
SEIS CENTAVOS MCTE ($ 301.203, 66). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 12/03/2017 HASTA 31/07/2018: UN MILLÓN CIENTO 
SETENTA MIL SEISCIENTOS SESENTA PESOS CON TREINTA Y DOS CENTAVOS 
MCTE ($ 1.170.660, 32). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/08/2018 HASTA 28/07/2020: UN MILLÓN QUINIENTOS 
SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS MCTE ($ 1.507.463, OO).  
 

INTERESES DE MORA DESDE 29/07/2020 HASTA 14/07/2022: UN MILLÓN TRESCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS SEIS PESOS MCTE ($1.399.606, OO). 
 
 
PAGARÉ 069746100007903: 



Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Gilma Arcila de Rivera y otro 
 
 

 

 CAPITAL: CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS MCTE ($4.498.451, OO). 

 

 INTERESES DE PLAZO: CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y CINCO PESOS CON TREINTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE ($463.685, 
34). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/07/2017 HASTA 31/07/2018: UN MILLÓN 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 
CON DIEZ CENTAVOS MCTE ($1.367.544, 10). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 01/08/2018 HASTA 28/07/2020: DOS MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 
MCTE ($ 2.283.954, OO). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 29/07/2020 HASTA 14/07/2022: DOS MILLONES CIENTO 
VEINTE MIL QUINIENTOS CUARENTA PESOS MCTE ($ 2.120.540, OO). 
 

GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: DIECIOCHO MILLONES OCHENTA Y DOS MIL CIENTO NOVENTA 
Y UN PESOS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE ($18.082.191, 42). 
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5798423
5798423

VALOR $ 2,969,084.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 29-Jul-20
DIAS 1
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 14-Jul-22
DIAS -16
TASA EFECTIVA 31.92
TIEMPO DE MORA 705
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 1,999.18$                               

 TOTAL MORA $ 1,399,606
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 2,969,084
SALDO INTERESES $ 1,399,606
DEUDA TOTAL $ 4,368,690

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES A 
MES

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 62,568.49 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 60,569.31
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 123,434.72 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 60,866.22
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 183,410.21 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 59,975.50
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 242,791.89 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 59,381.68
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 300,985.94 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 58,194.05
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 358,586.17 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,600.23
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 417,077.12 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 58,490.95
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 474,974.26 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,897.14
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 532,574.49 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,600.23

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 589,877.81 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,303.32
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 647,181.13 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,303.32
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 704,484.45 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,303.32

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 762,084.68 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,600.23
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 819,388.01 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,303.32
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 876,394.42 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,006.41
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 933,994.65 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 57,600.23
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 992,188.69 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 58,194.05
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 1,050,976.56 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 58,787.86
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 1,111,545.87 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 60,569.31
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 1,172,709.00 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 61,163.13
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 1,235,653.58 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 62,944.58

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 1,300,379.61 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 64,726.03
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 1,367,184.00 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 66,804.39
Jul-22 21.28 31.92 2.34               $ 1,436,660.57 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 32,422.40

Aug-22 21.28 31.92 2.34               $ 1,436,660.57 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 $ 0.00
-                 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 2,969,084.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA



5798423
5798423

VALOR $ 4,498,451.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 29-Jul-20
DIAS 1
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 14-Jul-22
DIAS -16
TASA EFECTIVA 31.92
TIEMPO DE MORA 705
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 3,028.96$                               

 TOTAL MORA $ 2,120,540
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 4,498,451
SALDO INTERESES $ 2,120,540
DEUDA TOTAL $ 6,618,991

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 94,797.36 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 91,768.40
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 187,015.61 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 92,218.25
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 277,884.32 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 90,868.71
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 367,853.34 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 89,969.02
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 456,022.98 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 88,169.64
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 543,292.93 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 87,269.95
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 631,912.41 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 88,619.48
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 719,632.20 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 87,719.79
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 806,902.15 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 87,269.95

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 893,722.26 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 86,820.10
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 980,542.36 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 86,820.10
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 1,067,362.47 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 86,820.10

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 1,154,632.42 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 87,269.95
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 1,241,452.52 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 86,820.10
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 1,327,822.78 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 86,370.26
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 1,415,092.73 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 87,269.95
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 1,503,262.37 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 88,169.64
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 1,592,331.70 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 89,069.33
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 1,684,100.10 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 91,768.40
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 1,776,768.19 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 92,668.09
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 1,872,135.35 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 95,367.16

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 1,970,201.58 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 98,066.23
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 2,071,416.73 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 101,215.15
Jul-22 21.28 31.92 2.34               $ 2,176,680.48 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 49,123.08

Aug-22 21.28 31.92 2.34               $ 2,176,680.48 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 $ 0.00
-                 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 4,498,451.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA
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